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第一部【企業情報】

第１【企業の概況】

１【主要な経営指標等の推移】

回次
第68期

第２四半期累計期間
第69期

第２四半期累計期間
第68期

会計期間
自2021年３月21日
至2021年９月20日

自2022年３月21日
至2022年９月20日

自2021年３月21日
至2022年３月20日

売上高 （千円） 3,061,398 3,338,666 6,118,293

経常利益 （千円） 56,160 71,734 87,855

四半期（当期）純利益 （千円） 36,619 33,478 52,920

持分法を適用した場合の投資利益 （千円） － － －

資本金 （千円） 1,017,550 1,017,550 1,017,550

発行済株式総数 （千株） 2,340 2,340 2,340

純資産額 （千円） 2,938,064 2,822,585 2,862,565

総資産額 （千円） 4,690,529 4,634,097 4,704,997

１株当たり四半期（当期）純利益 （円） 16.00 14.61 23.11

潜在株式調整後１株当たり

四半期（当期）純利益
（円） － － －

１株当たり配当額 （円） － － 20.00

自己資本比率 （％） 62.6 60.9 60.8

営業活動による

キャッシュ・フロー
（千円） 12,010 △79,902 28,892

投資活動による

キャッシュ・フロー
（千円） △54,723 △12,093 △113,476

財務活動による

キャッシュ・フロー
（千円） △13,229 △50,003 △18,144

現金及び現金同等物の

四半期末（期末）残高
（千円） 540,499 351,715 493,713

 

回次
第68期

第２四半期会計期間
第69期

第２四半期会計期間

会計期間
自2021年６月21日
至2021年９月20日

自2022年６月21日
至2022年９月20日

１株当たり四半期純利益 （円） 7.65 7.73

　（注）１．当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、「連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移」

については記載しておりません。

２．持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社を有していないため記載しておりません。

３．潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりませ

ん。

４. 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日）等を第１四半期会計期間の期首か

ら適用しており、当第２四半期累計期間及び当第２四半期会計期間に係る主要な経営指標等については、当

該会計基準を適用した後の指標等となっております。

 

２【事業の内容】

　当第２四半期累計期間において、当社が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

EDINET提出書類

株式会社　植松商会(E02753)

四半期報告書

 2/18



第２【事業の状況】

１【事業等のリスク】

　当第２四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載し

た事業等のリスクについての重要な変更はありません。

２【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

　文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

　なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日）等を第１四半期会計期間の期首

から適用しており、当第２四半期累計期間に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となって

おります。対前年同四半期増減率は、当該会計基準等適用前の前事業年度業績と比較し増減率を計算しておりま

す。

　詳細は、「第４　経理の状況　１　四半期財務諸表　注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおりでありま

す。

 

（1）経営成績の状況

　当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の第７波による感染再拡大の影響を受

けながらも、徐々に経済社会活動の制限が緩和され、感染症による影響からは持ち直しの兆しがみられ始めまし

た。しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格や原材料価格の高騰に加え、日米金利

差拡大による急激な円安進行等、先行きの不透明感が高まっております。

　当機械工具業界におきましては、自動車メーカーの減産・生産停止などのマイナス要因がありましたが、半導

体・電子部品などを中心とした製造は好調が続いております。また、補助金を利用した設備案件の増加もみられる

など、底堅く推移しました。

　このような状況のもと、当社は、「中期経営計画　モノづくりにおける持続的成長発展を支える（2023年３月

期～2026年３月期）」の初年度として、重点施策である収益力の向上と企業価値の向上に努めており、４月には成

長戦略の一環として新たな営業拠点、郡山オフィス（福島県郡山市）を開設し、ユーザーの新規・深耕に努めてお

ります。また、将来への基盤づくりとして、優秀な人材確保と育成に取り組んでおります。

　その結果、当第２四半期累計期間の業績は、設備関連の機械、産機の受注が大幅に増加となり、売上高は3,338

百万円（前年同期比9.1％増）となりました。利益面につきましては、販売費及び一般管理費は人件費の部分で増

加となりましたが、増収効果により、営業利益 36百万円（前年同期比80.5％増）、経常利益 71百万円（前年同期

比27.7％増）となりました。特別損失に投資有価証券評価損８百万円を計上しており、四半期純利益は 33百万円

（前年同期比8.6％減）となりました。

 

（2）財政状態の分析

　当第２四半期会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、以下のとおりです。

（資産）

　総資産は、4,634百万円となり前事業年度末に比べ、70百万円減少しました。この主な要因は、流動資産におい

て、電子記録債権69百万円、商品56百万円等の増加要因がありましたものの、一方で、現金及び預金141百万円、

受取手形及び売掛金が20百万円減少しました。有形固定資産と無形固定資産については、リース資産の増加により

２百万円の増加となりました。投資その他の資産においては、投資有価証券が時価評価の下落等により43百万円の

減少となりました。

（負債）

　負債合計は、1,811百万円となり前事業年度末に比べ、30百万円減少しました。この主な要因は、流動負債にお

いて、電子記録債務が54百万円増加しましたが、一方で支払手形及び買掛金42百万円、未払法人税等10百万円等が

減少となりました。固定負債においては、繰延税金負債が13百万円の減少となりました。

（純資産）

　純資産は、2,822百万円となり前事業年度末に比べ、39百万円減少しました。主な要因は、四半期純利益の計上

が33百万円ありましたものの、配当金の支払い45百万円と、その他有価証券評価差額金は27百万円の減少となりま

した。

　なお、当四半期会計期間末における自己資本比率は60.9％となり、前事業年度末に比べ0.1％上昇しておりま

す。
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（3）キャッシュ・フローの状況

当第２四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べ

141百万円減少して、351百万円となりました。

当第２四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、使用した資金は79百万円（前年同期は12百万円の収入）となりました。その主な要因は、税引

前四半期純利益は63百万円となり一方で、売上債権の増加額48百万円、棚卸資産の増加額56百万円、法人税等の支

払額36百万円等の減少要因によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は12百万円（前年同期比77.9％減）となりました。その主な要因は、投資有価証

券の取得による支出15百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は50百万円（前年同期比278.0％増）となりました。その主な要因は、配当金の

支払額45百万円とファイナンス・リース債務の返済による支出４百万円によるものであります。

（4）会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

　前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分

析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

 

（5）経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

　当第２四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断す

るための客観的な指標等について重要な変更はありません。

（6）優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第２四半期累計期間において、当社の事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた

課題はありません。

 

（7）研究開発活動

　該当事項はありません。

 

３【経営上の重要な契約等】

　当第２四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３【提出会社の状況】

１【株式等の状況】

（１）【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類 発行可能株式総数（株）

普通株式 8,360,000

計 8,360,000

 

②【発行済株式】

種類
第２四半期会計期間末現
在発行数（株）
（2022年９月20日）

提出日現在発行数（株）
（ 2022年11月１日）

上場金融商品取引所名
又は登録認可金融商品
取引業協会名

内容

普通株式 2,340,000 2,340,000
東京証券取引所

スタンダード市場

単元株式数

100株

計 2,340,000 2,340,000 － －

 

（２）【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

　該当事項はありません。

 

②【その他の新株予約権等の状況】

　該当事項はありません。

 

（３）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

　該当事項はありません。

（４）【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日
発行済株式総
数増減数
（株）

発行済株式総
数残高（株）

資本金増減額
（千円）

資本金残高
（千円）

資本準備金増
減額
（千円）

資本準備金残
高（千円）

2022年６月21日

～2022年９月20日
－ 2,340,000 － 1,017,550 － 587,550
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（５）【大株主の状況】

  2022年９月20日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
（千株）

発行済株式（自己
株式を除く。）の
総数に対する所有
株式数の割合(％)

植松　誠一郎 仙台市太白区 735 32.10

㈲ヤスコーポレーション 仙台市宮城野区鶴ケ谷八丁目16－13 541 23.62

松井証券㈱ 東京都千代田区麹町一丁目４ 135 5.90

㈱山善 大阪市西区立売堀二丁目３－16 62 2.73

有岡　容子 神戸市西区 57 2.52

小田嶋　正男 仙台市青葉区 56 2.44

永谷　明日香 仙台市青葉区 26 1.17

永谷　駿一 仙台市青葉区 25 1.09

植松商会従業員持株会 仙台市若林区卸町三丁目７-５ 24 1.05

始平堂　弘昌 千葉市美浜区 22 1.00

計 － 1,687 73.62

（注）１．発行済株式（自己株式を除く。）の総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第３位を四捨五入して

おります。

２．有限会社ヤスコーポレーションから、2022年９月12日現在で676千株を保有している旨の2022年９月14日付

大量保有報告書の変更報告書が東北財務局長に提出されておりますが、当社として当第２四半期会計期間

末時点における実質所有株式数の確認ができておりませんので、株主名簿上の所有株式数を上記大株主の

状況に記載しております。なお、有限会社ヤスコーポレーションの大量保有報告書の変更報告書の内容は

以下のとおりであります。

大量保有者 有限会社ヤスコーポレーション

住所 仙台市宮城野区鶴ケ谷八丁目16－13

保有株券等の数 株式　676,100株

株券等保有割合 28.89％
 
 

EDINET提出書類

株式会社　植松商会(E02753)

四半期報告書

 6/18



（６）【議決権の状況】

①【発行済株式】

    2022年９月20日現在

区分 株式数（株） 議決権の数（個） 内容

無議決権株式  － － －

議決権制限株式（自己株式等）  － － －

議決権制限株式（その他）  － － －

完全議決権株式（自己株式等） 普通株式 48,300 － －

完全議決権株式（その他） 普通株式 2,290,800 22,908 －

単元未満株式 普通株式 900 － －

発行済株式総数  2,340,000 － －

総株主の議決権  － 22,908 －

　（注）「完全議決権株式（その他）」の欄には証券保管振替機構名義の株式が、2,000株（議決権の数20個）

含まれております。

 

②【自己株式等】

    2022年９月20日現在

所有者の氏名又は

名称
所有者の住所

自己名義所有

株式数（株）

他人名義所有

株式数（株）

所有株式数の

合計（株）

発行済株式総

数に対する所

有株式数の割

合（％）

株式会社植松商会
仙台市若林区卸町

三丁目７番地の５
48,300 － 48,300 2.1

計 － 48,300 － 48,300 2.1

 

２【役員の状況】

　該当事項はありません。
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第４【経理の状況】

１．四半期財務諸表の作成方法について
　当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63

号）に基づいて作成しております。

 

２．監査証明について
　当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第２四半期会計期間（2022年６月21日から2022年９

月20日まで）及び第２四半期累計期間（2022年３月21日から2022年９月20日まで）に係る四半期財務諸表について、

霞友有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

 

３．四半期連結財務諸表について
　当社は、子会社を有していないので、四半期連結財務諸表は作成しておりません。
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１【四半期財務諸表】

（１）【四半期貸借対照表】

  （単位：千円）

 
前事業年度

(2022年３月20日)
当第２四半期会計期間
(2022年９月20日)

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 494,296 352,297

受取手形及び売掛金 ※１ 1,667,481 1,646,868

電子記録債権 ※１ 659,009 728,097

有価証券 － 8,336

商品 263,868 320,726

その他 10,357 9,971

貸倒引当金 △520 △540

流動資産合計 3,094,493 3,065,758

固定資産   

有形固定資産   

建物（純額） 67,600 65,442

土地 123,211 123,211

その他（純額） 8,427 14,490

有形固定資産合計 199,238 203,144

無形固定資産 8,323 7,198

投資その他の資産   

投資有価証券 1,267,981 1,224,575

その他 143,523 141,984

貸倒引当金 △8,563 △8,563

投資その他の資産合計 1,402,942 1,357,996

固定資産合計 1,610,503 1,568,339

資産合計 4,704,997 4,634,097

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 906,328 863,900

電子記録債務 619,277 674,023

未払法人税等 46,000 35,072

賞与引当金 25,200 26,100

役員賞与引当金 14,000 7,700

その他 113,432 86,366

流動負債合計 1,724,238 1,693,163

固定負債   

退職給付引当金 7,380 10,644

役員退職慰労引当金 62,600 65,700

繰延税金負債 34,651 20,999

その他 13,561 21,004

固定負債合計 118,193 118,348

負債合計 1,842,431 1,811,511
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  （単位：千円）

 
前事業年度

(2022年３月20日)
当第２四半期会計期間
(2022年９月20日)

純資産の部   

株主資本   

資本金 1,017,550 1,017,550

資本剰余金 1,174,798 1,174,798

利益剰余金 611,822 599,465

自己株式 △33,308 △33,336

株主資本合計 2,770,861 2,758,477

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 91,703 64,107

評価・換算差額等合計 91,703 64,107

純資産合計 2,862,565 2,822,585

負債純資産合計 4,704,997 4,634,097
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（２）【四半期損益計算書】

【第２四半期累計期間】

  （単位：千円）

 
前第２四半期累計期間
(自　2021年３月21日
　至　2021年９月20日)

当第２四半期累計期間
(自　2022年３月21日
　至　2022年９月20日)

売上高 3,061,398 3,338,666

売上原価 2,632,419 2,873,981

売上総利益 428,979 464,684

販売費及び一般管理費 ※１ 409,031 ※１ 428,679

営業利益 19,947 36,005

営業外収益   

受取配当金 6,928 13,676

仕入割引 23,125 20,513

その他 8,110 6,693

営業外収益合計 38,164 40,883

営業外費用   

支払利息 236 528

不動産賃貸費用 971 1,242

為替差損 671 3,280

その他 72 103

営業外費用合計 1,951 5,154

経常利益 56,160 71,734

特別利益   

投資有価証券売却益 8,424 －

特別利益合計 8,424 －

特別損失   

投資有価証券評価損 － 8,438

特別損失合計 － 8,438

税引前四半期純利益 64,585 63,295

法人税、住民税及び事業税 31,016 28,755

法人税等調整額 △3,050 1,062

法人税等合計 27,965 29,817

四半期純利益 36,619 33,478
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（３）【四半期キャッシュ・フロー計算書】

  （単位：千円）

 
前第２四半期累計期間
(自　2021年３月21日
　至　2021年９月20日)

当第２四半期累計期間
(自　2022年３月21日
　至　2022年９月20日)

営業活動によるキャッシュ・フロー   

税引前四半期純利益 64,585 63,295

減価償却費 7,665 6,203

賞与引当金の増減額（△は減少） 10,400 900

役員賞与引当金の増減額（△は減少） 6,300 △6,300

退職給付引当金の増減額（△は減少） 6,327 3,263

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 2,700 3,100

貸倒引当金の増減額（△は減少） △2,248 20

受取利息及び受取配当金 △10,509 △21,846

投資有価証券売却損益（△は益） △8,424 －

投資有価証券評価損益（△は益） － 8,438

支払利息 236 528

売上債権の増減額（△は増加） △187,026 △48,475

棚卸資産の増減額（△は増加） 24,950 △56,857

仕入債務の増減額（△は減少） 84,951 12,317

その他 20,771 △27,370

小計 20,680 △62,782

利息及び配当金の受取額 9,152 20,153

利息の支払額 △236 △528

法人税等の支払額 △17,585 △36,745

営業活動によるキャッシュ・フロー 12,010 △79,902

投資活動によるキャッシュ・フロー   

有形固定資産の取得による支出 △416 △199

投資有価証券の取得による支出 △77,993 △15,819

投資有価証券の売却による収入 18,401 －

貸付金の回収による収入 1,066 780

その他 4,217 3,145

投資活動によるキャッシュ・フロー △54,723 △12,093

財務活動によるキャッシュ・フロー   

短期借入れによる収入 － 500,000

短期借入金の返済による支出 － △500,000

配当金の支払額 △11,540 △45,834

自己株式の売却による収入 3,759 －

自己株式の取得による支出 － △27

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △5,447 △4,140

財務活動によるキャッシュ・フロー △13,229 △50,003

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △55,942 △141,998

現金及び現金同等物の期首残高 596,442 493,713

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※１ 540,499 ※１ 351,715
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【注記事項】

（継続企業の前提に関する事項）

　該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日。以下「収益認識会計基準」という。）

等を第１四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又

はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、顧客への財又はサービスの提供における役割が代理人に該当する取引について、従来は、顧客か

ら受け取る対価の総額で収益を認識しておりましたが、純額で収益を認識する方法に変更しております。

この結果、従前の会計処理と比較して、当第２四半期累計期間の売上高及び売上原価は8,893千円減少してお

ります。

また、収益認識会計基準の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに

従っておりますが、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

　さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号　2020年３月31日）第28-15項に定める

経過的な取扱いに従って、前第２四半期累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載して

おりません。

 

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号　2019年７月４日。以下「時価算定会計基準」とい

う。）等を第１四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」

（企業会計基準第10号　2019年７月４日）第44－２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が

定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期財務諸表に与える影響は

ありません。

 

（四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

　当第２四半期累計期間（自　2022年３月21日　至　2022年９月20日）

　該当事項はありません。

（四半期貸借対照表関係）

※１　四半期会計期間末日満期手形

　四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、前事業年度の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決

済が行われたものとして処理しております。当四半期会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

 
前事業年度

（2022年３月20日）
当第２四半期会計期間
（2022年９月20日）

受取手形 1,023千円 －千円

電子記録債権 27,030 －
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（四半期損益計算書関係）

※１　販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
　前第２四半期累計期間
（自 2021年３月21日
　　至 2021年９月20日）

　当第２四半期累計期間
（自 2022年３月21日
　　至 2022年９月20日）

給料手当・賞与 180,627千円 189,895千円

賞与引当金繰入額 20,100 26,100

役員賞与引当金繰入額 6,300 7,700

退職給付費用 8,556 5,325

役員退職慰労引当金繰入額 2,700 3,100

貸倒引当金繰入額 140 20

 

（四半期キャッシュ・フロー計算書関係）

※１　現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲載されている科目の金額との関係

 
前第２四半期累計期間
（自 2021年３月21日
至 2021年９月20日）

当第２四半期累計期間
（自 2022年３月21日
至 2022年９月20日）

現金及び預金 541,081千円 352,297千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △582 △582

現金及び現金同等物 540,499 351,715
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（株主資本等関係）

Ⅰ　前第２四半期累計期間（自　2021年３月21日　至　2021年９月20日）

配当金支払額

（決議） 株式の種類 配当金の総額
１株当たり

配当額
基準日 効力発生日 配当の原資

2021年４月28日

 取締役会
普通株式 11,432千円 ５円 2021年３月20日 2021年６月２日 利益剰余金

 

Ⅱ　当第２四半期累計期間（自　2022年３月21日　至　2022年９月20日）

配当金支払額

（決議） 株式の種類 配当金の総額
１株当たり

配当額
基準日 効力発生日 配当の原資

2022年４月28日

 取締役会
普通株式 45,834千円 20円 2022年３月20日 2022年６月１日 利益剰余金

 

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第２四半期累計期間（自　2021年３月21日　至　2021年９月20日）及び当第２四半期累計期間（自　2022年

３月21日　至　2022年９月20日）

　当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しておりま

す。

（収益認識関係）

　顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりであります。

 

　当第２四半期累計期間（自　2022年３月21日　至　2022年９月20日）

（単位：千円）

区分 機械 工具 産機 伝導機器 その他 合計

売上高

　顧客との契約から生じ

る収益

301,133 733,238 1,637,922 350,218 316,155 3,338,666

外部顧客への売上高 301,133 733,238 1,637,922 350,218 316,155 3,338,666

 

（１株当たり情報）

　１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

 
前第２四半期累計期間
（自　2021年３月21日
至　2021年９月20日）

当第２四半期累計期間
（自　2022年３月21日
至　2022年９月20日）

１株当たり四半期純利益 16円00銭 14円61銭

（算定上の基礎）   

四半期純利益（千円） 36,619 33,478

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る四半期純利益（千円） 36,619 33,478

普通株式の期中平均株式数（千株） 2,289 2,291

　（注）潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

 

２【その他】

　　該当事項はありません。
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第二部【提出会社の保証会社等の情報】
　該当事項はありません。
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 独立監査人の四半期レビュー報告書  

 

  2022年10月31日

株式会社植松商会   

取締役会　御中   

 

 霞 友 有 限 責 任 監 査 法 人 

 仙 台 事 務 所 

 

 
指定有限責任社員
業務執行社員

 公認会計士 鈴木　一樹

 

 
指定有限責任社員
業務執行社員

 公認会計士 中塩　修司

 

 

監査人の結論

　当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社植松商

会の2022年３月21日から2023年３月20日までの第69期事業年度の第２四半期会計期間（2022年６月21日から2022年９月20

日まで）及び第２四半期累計期間（2022年３月21日から2022年９月20日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期

貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

 

　当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められ

る四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社植松商会の2022年９月20日現在の財政状態並びに同日をもって終了す

る第２四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要

な点において認められなかった。

 

監査人の結論の根拠

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行っ

た。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に

記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人

としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断してい

る。

 

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査等委員会の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を

作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に

表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

 

　四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切である

かどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する

事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

 

　監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
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四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期

財務諸表に対する結論を表明することにある。

 

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

 

・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手

続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される

年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

 

・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認めら

れると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認めら

れる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付

ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務

諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、

四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レ

ビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなく

なる可能性がある。

 

・四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠

していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構

成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められ

ないかどうかを評価する。

 

　監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事

項について報告を行う。

 

　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監

査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じて

いる場合はその内容について報告を行う。

 

利害関係

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

 

以　上

 

　（注）１　上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報

告書提出会社）が別途保管しております。

　　　　２　XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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